

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA – GO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
CPL - Comissão Permanente de Licitações

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023
TIPO - MENOR PREÇO

OBJETO: contratação, sob o regime de empreitada por menor preço global, para os serviços de limpeza urbana do município de Luziânia-GO.

A **VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA**, estabelecida na Rua Padre Albino, nº 226, bairro Caminho do Sol, na cidade de Petrolina/PE, CEP: 56.330-580, inscrita no CNPJ sob nº 09.528.940/0001-22, por intermédio do seu representante legal, abaixo identificado, solicita o seguinte esclarecimento:

O salário de Motorista de Caminhão Coletor / Caminhão Varredeira informado é de R\$ 1768,76, conforme destacado no *Printscreen* Nº 01, capturado da página Nº 05 do Projeto Básico/Termo de Referência do certame supracitado.

Porém, na composição dos serviços Varrição Mecanizada, Coleta de Resíduos Sólidos Urbanos, Coleta de Entulhos e Resíduos Volumosos e Coleta Seletiva, o valor utilizado é o de R\$ 2.042,80(valor referente ao salário de operador de pá carregadeira/Trator) conforme grafado nos *Printscreens* Nº01, 02, 03, 04 E 05 abaixo mencionados.

Printscreen Nº01

CARGO	VALOR
Chefe Serviços de Limpeza (Encarregado)	R\$ 2.725,37
Assistente De Controle De Qualidade (Fiscal)	R\$ 1.802,68
Assistente Administrativo	R\$ 1.524,53
Recepcionista	R\$ 1.500,00
Motorista de Caminhão Coletor / Caminhão Varredeira	R\$ 1.768,76
Operador de Pá Carregadeira / Trator	R\$ 2.042,80
Coletor de Lixo	R\$ 1.800,00
Gari Carrinheiro	R\$ 1.500,00
Gari Varredor	R\$ 1.500,00
Vale Transporte	R\$ 8,35
Vale-refeição	R\$ 440,00
Contribuição IAFAS (CCT MTE GO 0831/2023)	R\$ 16,00
Salário Mínimo	R\$ 1.412,00

Printscreen Nº02 – VARRIÇÃO MECANIZADA

PROJETO BÁSICO (Janeiro/2024)

VARRIÇÃO MECANIZADA

MÃO DE OBRA				
Gari Varredor				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
Insalubridade	VB	40%	R\$ 1.300,00	R\$ 600,00
Adicional Noturno	VB	20%	R\$ 2.100,00	R\$ 420,00
Vale-refeição	VB	1,00	R\$ 440,00	R\$ 440,00
Contribuição IAFAS	MÊS	1,00	R\$ 16,00	R\$ 16,00
Vale Transporte (Desconto de 6%)	MÊS	52,16	R\$ 8,35	R\$ 343,54
Encargos sociais	VB	75,18%	R\$ 2.520,00	R\$ 1.894,34
Subtotal 1				R\$ 5.216,08
Uniformes e epi's				
Calça	Und.	0,50	R\$ 60,95	R\$ 30,48
Camisa	Und.	0,50	R\$ 75,91	R\$ 37,96
Bonê	Und.	0,25	R\$ 25,20	R\$ 6,30
Bota antiderrapante	Und.	0,50	R\$ 62,58	R\$ 31,29
Capa de chuva	Und.	0,25	R\$ 35,48	R\$ 8,87
Protetor solar	Und.	1,00	R\$ 46,16	R\$ 46,16
Luva pigmentada	Und.	2,00	R\$ 7,02	R\$ 14,04
Subtotal 2				R\$ 173,10
Custo total por colaborador				R\$ 5.391,18
Motorista Caminhão Coletor / varr. Mecanizada				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 2.042,80	R\$ 2.042,80
Insalubridade	VB	40%	R\$ 2.042,80	R\$ 817,12
Adicional Noturno	VB	20%	R\$ 2.859,92	R\$ 571,98

Printscreen Nº03 – COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

MÃO DE OBRA				
Coletor de Lixo				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
Insalubridade	VB	40%	R\$ 1.800,00	R\$ 720,00
Vale-refeição	VB	1,00	R\$ 440,00	R\$ 440,00
Contribuição IAFAS	MÊS	1,00	R\$ 16,00	R\$ 16,00
Vale Transporte (Desconto de 6%)	MÊS	52,16	R\$ 8,35	R\$ 327,54
Encargos sociais	VB	75,18%	R\$ 2.520,00	R\$ 1.894,54
Subtotal 1				R\$ 5.198,08
Uniformes e epi's				
Calça	Und.	0,50	R\$ 60,95	R\$ 30,48
Camisa	Und.	0,50	R\$ 75,91	R\$ 37,96
Bonê	Und.	0,25	R\$ 25,20	R\$ 6,30
Bota antiderrapante	Und.	0,50	R\$ 62,58	R\$ 31,29
Capa de chuva	Und.	0,25	R\$ 35,48	R\$ 8,87
Protetor solar	Und.	1,00	R\$ 46,16	R\$ 46,16
Luva De Algodão com Latex	Und.	2,00	R\$ 10,43	R\$ 20,86
Subtotal 2				R\$ 181,92
Custo total por colaborador				R\$ 5.380,00
Motorista Caminhão Coletor / varr. Mecanizada				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 2.042,80	R\$ 2.042,80
Insalubridade	VB	40%	R\$ 2.042,80	R\$ 817,12

Printscreen Nº04 – COLETA DE ENTULHO E RESÍDUOS VOLUMOSOS

COLETA DO ENTULHO E RESÍDUOS VOLUMOSOS				
MÃO DE OBRA				
Coletor de Lixo				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
Insalubridade	VB	40%	R\$ 1.800,00	R\$ 720,00
Vale-refeição	VB	1,00	R\$ 440,00	R\$ 440,00
Contribuição IAFAS	MÊS	1,00	R\$ 16,00	R\$ 16,00
Vale Transporte (Desconto de 6%)	MÊS	52,16	R\$ 8,35	R\$ 327,54
Encargos sociais	VB	75,18%	R\$ 2.520,00	R\$ 1.894,54
Subtotal 1				R\$ 5.198,08
Uniformes e epi's				
Calça	Und.	0,50	R\$ 60,95	R\$ 30,48
Camisa	Und.	0,50	R\$ 75,91	R\$ 37,96
Boné	Und.	0,25	R\$ 25,20	R\$ 6,30
Bota antiderrapante	Und.	0,50	R\$ 62,58	R\$ 31,29
Capa de chuva	Und.	0,25	R\$ 35,48	R\$ 8,87
Protetor solar	Und.	1,00	R\$ 46,16	R\$ 46,16
Luva de Raspa Curta	Und.	1,00	R\$ 11,43	R\$ 11,43
Subtotal 2				R\$ 172,49
Custo total por colaborador				R\$ 5.370,57
Motorista Caminhão Coletor / varr. Mecanizada				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 2.042,80	R\$ 2.042,80
Insalubridade	VB	40%	R\$ 2.042,80	R\$ 817,12

Printscreen Nº05 – COLETA SELETIVA

COLETA SELETIVA				
MÃO DE OBRA				
Coletor de Lixo				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
Insalubridade	VB	40%	R\$ 1.800,00	R\$ 720,00
Vale-refeição	VB	1,00	R\$ 440,00	R\$ 440,00
Contribuição IAFAS	MÊS	1,00	R\$ 16,00	R\$ 16,00
Vale Transporte (Desconto de 6%)	MÊS	52,16	R\$ 8,35	R\$ 327,54
Encargos sociais	VB	75,18%	R\$ 2.520,00	R\$ 1.894,54
Subtotal 1				R\$ 5.198,08
Uniformes e epi's				
Calça	Und.	0,50	R\$ 60,95	R\$ 30,48
Camisa	Und.	0,50	R\$ 75,91	R\$ 37,96
Boné	Und.	0,25	R\$ 25,20	R\$ 6,30
Bota antiderrapante	Und.	0,50	R\$ 62,58	R\$ 31,29
Capa de chuva	Und.	0,25	R\$ 35,48	R\$ 8,87
Protetor solar	Und.	1,00	R\$ 46,16	R\$ 46,16
Luva De Algodão com Latex	Und.	2,00	R\$ 10,43	R\$ 20,86
Subtotal 2				R\$ 181,92
Custo total por colaborador				R\$ 5.380,00
Motorista Caminhão Coletor / varr. Mecanizada				
Descrição	Und.	Quant/mês	Preço unit (R\$)	Preço total (R\$)
Salário	R\$	1,00	R\$ 2.042,80	R\$ 2.042,80
Insalubridade	VB	40%	R\$ 2.042,80	R\$ 817,12



Pergunta-se: qual o valor salarial de motorista a ser utilizado para os serviços acima mencionados? R\$ 1.768,76 (um mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos) ou R\$ 2.042,80 (dois mil, quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos)?

Diante do exposto, solicitamos devido esclarecimento.

Petrolina/PE, 26 de fevereiro de 2024.

Iuri Jivago da Silva Souza - Sócio Administrador
CPF: 027.815.005-50 - RG: 1415880123 SSP/BA
VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 09.528.940/0001-22